R E Q U E R I M E N T O  Nº. 738

SESSÃO ORDINÁRIA DE 4/9/2006
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que a Lei nº 4.368, de 20 de março de 2003, estabelece a obrigatoriedade da presença do cobrador no transporte urbano de Botucatu;

CONSIDERANDO que no dia 31 de agosto de 2006, a linha Cohab – Vila Paulista, no horário das 15:30 horas circulava sem cobrador, acarretando sobrecarga de serviço ao motorista e provocando atraso, transtornos e risco aos usuários;

CONSIDERANDO que este tipo de queixa não é infreqüente, além de outras reclamações relativas ao transporte coletivo urbano em nosso município;

CONSIDERANDO que compete ao poder executivo fiscalizar este tipo de transporte aplicando o disposto na legislação vigente,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Botucatu, ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO, solicitando informar, de forma clara, objetiva e detalhada sobre:

a) as atividades de fiscalização realizadas no transporte coletivo de Botucatu no ano de 2006;

b) total de infrações apontadas e penalidades aplicadas nos anos de 2005 e 2006.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 4 de setembro de 2006.
Vereador Autor CALDAS

PCdoB